AKΡΙΒΕΙΑ, exacta observantia canonum Bas. 89: 172, 17; VI 29: 160, 9; opp. οἰκονομία VI 37: 172, 9; opp. συνήθεια Bas. 3: 103, 14; VI 102: 241, 12.

AKΡΟΑΣΙΣ, auditio, 1. paenitentiae gradus secundus; fit assistendo cum populo christiano ad auditionem praedicationis et s. scripturae Nyss. 5: 218, 20; usque ad orationem supra catechumenos Greg. 11*: 29, 15; posthaec audientes nulla oratione supra eos lecta, exeunt Bas. 75: 152, 14; Greg. 11*: 29, 17.

2. Locus in quo consistunt est diversus a loco catechumenorum I 14: 36, 6: est narthex Greg. 11*: 29, 9: v. catechumeni 2. Audientes

- ἀκροάμενοι non assistunt s. ordinatio ni Laod. 5: 132, 10.

3. Aequivalere admissioni ad paenitentiam publicam videtur: Greg. 7: 27, 17; 8: 28, 7; cf. Greg. intr.: 17.

AKΡΩΤΗΡΙΑΣΑΣ ἐκστήν, seipsum multilavit Ap. 22: 18, 4: v. ευνοuchi.

ACTA, publicus textus actorum in synodo vel concilio: v. πεπραγμένα; in pluribus exemplaribus conscripta Carth. 133: 407, 10-18-22; in archivo episcopali asservata: v. σχρίνιον, μάτριξ, ἐπισκοπεῖον.

ACTIO in iudicis - ὑπόθεσις IV 9: 76, 22; intendere a. - ἐπάγειν μέμψιν II 6: 50, 4;

1. A. criminalis aut civilis - ἐγκληματικόν, πολιτικὸν πρᾶγμα Carth. 15: 228, 12 et 19; privata seu propria, si de detimento vel iniuria aliqui allata agitur II 6: 50, 7; ecclesiastica, i. e. in rebus ad ecclesiam pertinentibus II 6: 50, 14 et 20.

2. In privata seu propria re non inquirendum de persona, neque religione accusatoris, in ecclesiastica inquirendum: v. accusatio, accusator. Actio a clericis exercenda est coram iudice ecclesiastico proprio: v. iudex 2, iudicia, appellatio, privilegia 3.

ACTUS humanus firmus esse debet, scientia et iudicio factus post rationis aetatem VI 40: 175, 15; v. aetas rationis; per se aut per alium factus - αὐτοχειρίᾳ ή ἐπιτάχματος AB 8: 461, 8: 9: 462, 15; ex coactione aut necessitate v. coactio, necessitas; ex ignorantia - ἀγνοΐᾳ VI 3: 126, 18 et 128, 10; Bas. 27: 127, 14 et 128, 3; ex errore aut scientia vel premeditatione Bas. 8: 105, 4; e negligientia Bas. 33: 131, 17: v. homicidium 2 et 3, lapsi. Idem actus, secundum quid legitimi, secundum aliud vetiti Ath. 1: 68, II. Boni

actus ex rationali, concupiscibili et irascibili parte animae orti *Nyss.* I: 206, 4; 207, 21; 208, 12; mali ex iisdem partibus *Nyss.* I: 207, 12; 208, 2; 208, 27. Finis malus vitiat actum bonum *Bas.* 29: 129, 7. De forma actus non est curandum, sed de re ipsa, an bona sit *Bas.* 28: 128, 16; 29: 129, 7; 30: 130, 20; non forma, sed voluntas peccantis iudicanda *Bas.* 53: 143, 11; v. peccatum, vitia-ta actio.

AKYPA, «infirma»: v. χύρος, χυρίαν; ex se invalida *Ant.* 13: 115, 12; v. irrita; δύρος καὶ ἀρέβασις «non sit rata» *Sard.* 15: 182, 9; v. βέβατος; ἀκυρωθήσεται «in iritum dederatur I 15: 36, 21; ἀκυρωθέντων «in iritum deducta esse» II 4: 48, 13.

ADAM moriturum fuisse, etsi non pescasset, dicentibus anathema *Carth.* 109: 376, 5.

ΑΔΕΚΤΟΣ: ἀφωρισμένος ήτοι ἀδεκτός (subaudi ei τὴν κοινωνίαν) excommunicatus vel communione privatus *Ap.* 12: 13, 14; v. excommunicatio 2, κοινωνία (θετούς) *Bas.* 81: 155, 13 et 22.

ΑΔΕΛΦΙΔΗΝ, filiam fratris vel sororis nubere *Ap.* 19: 17, 3; *Theoph.* 5: 266, 24; v. matrimonium 4.

ΑΔΕΛΦΟΜΙΣΙΑ incestus inter germanos *Bas.* 75: 151, 28; poenam homidicii habet *Bas.* 67: 148, 21; matrimonium cum sorore uxori defunctae *Ap.* 19: 17, 3; *Bas.* 87: 162, 2; 23: 125, 16; poena: 10 annorum *Bas.* 78: 153, 23; cum fratre mariti defuncti *Neoc.* 2: 76, 4; v. incestus, matrimonium 4.

ADEODATUS Simidicensis - 'Αδεωδάτος Σιμιδιτης, episc., legatus prov. Proconsularis *Carth.* proem.: 400, 15.

ΑΔΙΑΘΕΤΟΣ, intestatus, sine testamen-

to defunctus *Carth.* 81: 322, 8, v. testamentum.

ADMINISTRATIO bonorum laicalium clericis vetita *IV* 3: 71, 6; v. saecularia I.

ADMINISTRATOR sede vacante: v. intercessor; bonorum dioecesis vel monasterii: v. οἰκονόμος.

ADMITTERE - προστέθαι: v. accusatio 2; monachi admissio: v. monastica vita 3, monialis 2; clerici admissio: v. clerici 3.

ADORATIO - προσκύνησις cruci debita mente, sermone et sensu - νῦ καὶ λόγῳ καὶ αἰσθήσῃ *VI* 73: 211, 9; v. προσκυνεῖν, λατρεῖα.

ADRUMETINA synodus - 'Αδρουμετινή *Carth.* proem.: 250, 12.

ADSCRIPTIO: v. admittere.

ADULTER, **ADULTERIUM** μοιχία, μοιχεία.

1. Inegaliter pro viro ac pro muliere a traditione ecclesiastica definitur *Bas.* 9: 108, 5; pro uxore: copula vel cohabitatio cum altero a coniuge *VI* 86: 222, 15; *Bas.* 9: 108, 5; 35: 132, 15; 36: 136, 3; pro marito: copula cum aliena uxore *Ap.* 48: 32, 5; *Bas.* 18: 120, 12; vel cohabitatio cum altera, uxore dimissa *Ap.* 48: 32, 4; *Bas.* 9: 109, 19; 37: 133, 13; *VI* 87: 223, 10; *Bas.* 77: 153, 8; copula mariti cum soluta forniciatione est *Bas.* 9: 108, 22-26; 21: 123, 10. Soluta cum adultero vivens adultera fit *Bas.* 39: 134, 7; si ignoravit quod nuptus esset, fornicata est et excusat *Bas.* 46: 137, 4. Monialis nubens adultera est *Bas.* 18: 120, 10; monachus vero fornicator *Bas.* 19: 122, 6; de variationibus in hac re: v. monachus 3.

2. Uxor, si adultera, dimittenda est *VI* 87: 223, 1; *Bas.* 9: 109, 19; uxor non potest denuo nubere *Bas.* 21: 123, 10; 9: 108, 19; *VI* 87: 223, 4; nec post

adulterium mariti *Bas.* 48: 128, 24; v. uxor derelicta; maritus, etiam adulter, nequit dimitti ab uxore innocentie *ibid.*, potest autem denuo nubere, si uxor adultera fuit: *ibid.*: v. maritus. Adulteram uxorem clericus dimittere debet *Neoc.* 8: 79, 10; adulterae maritus nequit ad clerum admitti *Neoc.* 8: 78, 16.

Carthaginē: nec uxor nec maritus separatis iterum nubere possunt *Carth.* 102: 367, 19.

3. Adulterium duplex peccatum est *Nyss.* 4: 213, 20; non prius recipitur ad paenitentiam quam cessest *Bas.* 18: 120, 12. Poena pro clericis, depositio *Ap.* 25: 19, 5; 48: 32, 4; *VI* 21: 152, 16; *Bas.* 70: 150, 2; 3: 100, 11; pro laicis paenitentia 7 annorum *Ant.* 20: 70, 13; *Bas.* 77: 153, 8; *VI* 87: 223, 15; 15 annorum *Bas.* 58: 145 (cf. *Bas.* intr.: 86); 27 annorum *Nyss.* 5: 219, 23 (cf. *Nyss.* intr.: 202); v. paenitentia publica 3. Uxoris adulterae secreto confessae peccatum ne publicetur: tempore definito assistens sit: v. σύστασις *Bas.* 34: 132, 4.

4. Adulteria sunt sodomia et bestialitas *Nyss.* 4: 213, 21; adulteri speciem praebet novum matrimonium, dimissa uxore priore demente *Tim.* 15: 250, 9

ADVENA: v. peregrini.

ADVOCATUS: v. ἔχειχος, ἔχειβαστατ.

AEDICULA: v. oratoria.

AEDIFICATIO gregis - κατέρθωσις *Laod.* 40: 147, 7; οὐκοδομή *VI* 2: 121, 19. Oratori aedificatio ne suscipiatur sine praevia licentia ordinari loci et expensis in tuto positis *VII* 17: 4.

AEGROTANTES: v. catechumeni aegrotantes, infirmus.

AEGYPTUS, primatia et provincia ecclesiastica Alexandrina I 6: 28, 15: v. Alexandria; in 3 provincias divisa

Aegyptus, Libya, Pentapolis *Theoph.* intr.: 260; *II* 2: 46, 18; ἡ Αἰγυπτίων *IV* 30: 95, 9: in primatia aegyptiaca nihil praeter voluntatem archiepiscopi Alexandrinī caeteri episcopi, sec. traditionem, facere possunt *IV* 30: 95, 14; episcopi Aegyptii non subscripterunt tomo Leonis *IV* 30: 97, 1.

AELIA - Αἴλια, Hierosolyma; Ae. episcopus honorem (non iura) metropolitani obtinet *I* 7: 29, 16; se caput Palaestinensis primatiae proclamat, Proclo CP approbante *Cyr* 7*: 287, 5; *Pape*: 542.

AEMILIANUS - Αἰμιλιανός, episc., delegatus ad synodus e provincia Byzacena *Carth.* 127: 399, 1.

AHP, aēr, tegumen calicis benedictum *AB* 10: 467, 2.

AES alienum: v. usura.

AETAS 1. rationis, - ἡ τοῦ λόγου συμπλήρωσις *VI* 40: 175, 17; *Bas.* 18: 120, 25; variat pro scientia et prudentia uniuscuique *Tim.* 18*: 250, 5.

2. Ad vota monastica emittenda, non minor 10 ann. *VI* 40: 175, 19; contra priorem aestimationem, 16 vel 17 annorum: *Bas.* 18: 121, 4 et *VII* 40: 176, 2.